1.4 Item, nullum quantum est immutat<iv>um visus, quia quod immutat sensus particulares est passio vel passibilis qualitas, ut vult Aristoteles in Praedicamentis;<sup>mm</sup> sed hoc quod est maius dicit quantitatem; ergo non immutat visum; sed quod non immutat visum non videtur; ergo haec est falsa ‘quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur’.

2 Sed contra:

2.1 Quanto aliquid maius est, tanto maiorem importat qualitatem, nam qualitas adaequatur quantitati eius in quo est, sicut forma materiae; sed quanto maiorem importat qualitatem, tanto a remotiori videtur, et ita haec est vera.

2.2 Item, quanto aliquid maius est, tanto plus extendit sui speciem in aere deferente; sed quanto plus extendit sui speciem in aere deferente, tanto a remotiori videtur; ergo quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur.

Solutio.

Dico quod consequentia bona est dummodo non sit nimia distantia et eisdem condicionibus observatis.

*Ad 2* Et concedo rationes hoc probantes.

*Ad 1.1* Ad primum in contrarium [[dicendum]] dicimus quod licet maius esse non sit causa huius quod est “a remotiori videri” per se, tamen

1. deferentium] differentium M.

potest esse causa illius per accidens. Nam quanto aliquid maius est, tanto maiorem habet superficiem coloratam, cum impossibile sit corpus aliquod non habere superficiem coloratam; sed quod habet superficiem maiorem coloratam a remotiori videtur; ideo hoc quod est maius esse est causa per accidens huius quod est a remotiori videri.

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod magnitudo non disaggregat visum in quantum magnitudo sed in quantum coloratum; licet non sequatur quod maior magnitudo sit colorata quantum ad intensionem coloris; et ideo magnitudo maior non magis disaggregat visum; et sic intelligendum est.

*Ad 1.3* Ad tertium dico quod illa proportio non valet; quia hoc quod est ‘a remotiori’ potest designare debitam distantiam inter visum et videntem, hoc autem quod est ‘a remotissimo’ nullo modo potest designare debitam distantiam; et ita proportio non tenet.

*Ad 1.4* Ad quartum dicimus quod licet quantum non videatur per se, tamen per accidens potest videri, quia mediante colore +et propor(tiona)le+ immutatur visus.

### <*Problema 3.2*>

Postea quaeritur de ista consequentia ‘quanto a remotiori videtur, tanto minus videtur’.

1 Et videtur quod sit falsa.

1.1 Quoniam si oppositum in opposito et propositum in proposito; sed haec est vera ‘quanto aliquid propinquius est, tanto minus videtur’, quia visibile positum supra sensum non videtur<sup>nn</sup>, ergo et haec ‘quanto aliquid a remotiori est, tanto magis videtur’; quare haec est falsa ‘quanto aliquid a remotiori videtur, tanto minus videtur’.

1.2 Item, dicit Aristoteles in Topicis: si simpliciter ad simpliciter sequitur, et magis ad magis, et maxime ad maxime; sed haec est vera simpliciter ‘distans videtur’, ergo haec ‘magis distans magis videtur’; quare haec erit falsa ‘quanto aliquid a remotiori videtur, tanto minus videtur’.

1.3 Item, omne quod recipitur in aliquo recipitur per modum recipientis et non per modum rei receptae, ut vult Commentator supra Librum de Causis;<sup>oo</sup> sed species rei in se recipitur in organo videndi; sed organum quod a remotiori in se speciem rei recipit<sup>1</sup> fortius est illo quod a remoti-

---

1. rei recipit] recipit rei M a.c.

nn. Cf. Arist. De an. 2

oo. Liber de Causis, ed. Pattin, IX (X) 99 "Et similiter aliqua ex rebus non recipit quod est supra eam nisi per modum secundum quem potest recipere ipsum, non per modum secum quem est res recepta." Cf. Auctoritates Aristotelis, ed. Harnesse, 11.12 p. 232.

ori speciem rei in se recipit; sed quod a remotiori organo videtur magis videtur; quare etc.

1.4 Item, ad intensionem subiecti sequitur intensio in orga/**M 28vB/no**; sed inter obiectum a remotiori distans ab organo videndi plus est de aere, qui est medium immutans virtutem visivam, *<ergo>* plus se facit in medio videri rem; sed quanto plus se facit in medio videri, tanto magis videtur; ergo quanto aliquid a remotiori videtur, tanto magis videtur.

2 Ad oppositum:

2.1 Quod videtur ab organo plus debilitato minus videtur; sed quanto aliquid a remotiori videtur, [[tanto minus videtur]] plus debilitat organum videndi; ergo quanto a remotiori videtur, tanto minus videtur.

2.2 Item, quanto aliquid a remotiori videtur, tanto *<per>* plures partes aeris virtus visiva defertur;<sup>1</sup> sed quanto per plures partes aeris defertur, tanto plus debilitatur virtus visiva et visibile minus videtur.

Solutio.

Dicimus quod licet ista consequentia valeat in se, tamen non valet per relationem ad antecedens.

Et ideo solvamus rationes utriusque partis.

*Ad 1.1* Ad primum dicendum quod ista propositio ‘si oppositum in opposito et propositum in proposito’ intelligitur de oppositione formarum et non de oppositione terminorum localium, tu tamen concludis ac si intelligeretur de oppositione terminorum localium, et ideo procedit in aequivoco.

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod minor est falsa. haec enim non est simpliciter vera ‘distans videtur’, sed ista ‘distans debite videtur’; color enim in qualibet distantia non movet visum, sed distantia debita; ideo haec est falsa ‘distans per se videtur’. Tamen quod a fortiori organo videtur a remotiori videtur, non magis videtur; nam cum nimia distantia est inter organum et rem visam, causat debilitatem in materia.

*<Ad 1.3 \*\*\*>*

*Ad 1.4* Ad quartum dicendum quod magnitudo in medio videndi non est causa quare id magis videatur, sed maior illuminatio medii potius est causa.

*Ad 2* Ad rationes in oppositum factas \dicendum/ quod verum concludunt de propositione illa in se, tamen per relationem ad antecedens haec non est vera per se ‘quanto aliquid a remotiori videtur, tanto minus videtur’, tamen in comparatione ad hoc quod est ‘maius esse’ non est vera, haec enim est falsa ‘quanto aliquid maius est, tanto a remotiori videtur’.

---

1. defertur] debilitatur **M**

*<Problema 4>*

Circa quartum sic proceditur.

1 Et assignatur fallacia accidentis in probatione sophismatis.

1.1 Sed quod diversificatio medii fallaciam accidentis non faciat probatio:

1.1.1 Quicquid est necessarium ad bonitatem syllogismi inferentis et probantis non inducit nec causat accidentis, sed diversificatio medii ad maiorem extremitatem et minorem est necessaria ad bonitatem syllogismi inferentis et probantis; ergo diversificatio medii non inducit fallaciam accidentis. Minor patet, quia tam<sup>1</sup> in syllogismo inferente et probante medium est aliud a minori et maiori extremitate.

1.1.2 Item, cuius oppositum inducit fallaciam in syllogismo, ipsum non inducit fallaciam aliquam, quia oppositarum causarum et diversarum oppositi sunt effectus et diversi; sed identitas medii ad maiorem extremitatem et minorem inducit petitionem principii, ut patet in Elenchis; ergo diversitas medii non inducet aliquam fallaciam.

1.1.3 Item, quicquid ponit <in> numerum cum aliquibus diversum est ab eis; sed medium ponit in numerum cum maiori et minori extremitate in quolibet syllogismo; ergo differt ab eis; quare diversitas medii non inducit fallaciam accidentis.

2 Si autem dicatur quod diversitas medii essentialis facit fallaciam accidentis, diversitas accidentalis non, ut communiter dicitur,

2.1 contra hoc sic arguitur:

2.1.1 Quaecumque impossibile est esse eadem, illa sunt diversa de necessitate per essentiam; sed medium cum maiori /M. 37rA/ extremitate et minori est impossibile esse idem proprie in aliquo syllogismo; ergo medium in quolibet syllogismo differt per essentiam ab extremis; quare bonitatem causat diversitas medii. non fallaciam.

2.1.2 Item, quod exigitur ad demonstrationem potissimam, id non causat fallaciam accidentis; sed diversitas medii exigitur ad demonstrationem potissimam, scilicet ab extremis et essentialis; ergo diversitas medii essentialis non facit fallaciam accidentis. Minor patet, quia definitio dicens quid subiecti et propter quid passionis est medium in demonstratione potissima; sed definitio dicens quid differt a potissima per essentiam, definitio propter <quid> differt a subiecto per essentiam, ergo medium in demonstratione potissima differt ab extremis per essentiam. Et hoc patet in demonstratione Posteriorum ‘omne corpus luminosum natum [in] illumini-

---

1. tam] vel causa M.

nari ab aliquo a terrae obiectu deficit; sed luna est corpus luminosum natum illuminari ab aliquo; ergo a terrae obiectu deficit'.

2.1.3 Item, quicquid differt ab aliquo specifica differentia diversum est ab eodem per essentiam; sed medium in syllogismo probante facto per locum a toto in quantitate differt a maiori et minori<sup>1</sup> extremitate differentia specifica; ergo medium in syllogismo dialectico diversificatur, in quo tamen non est fallacia accidentis. Minor patet in hoc syllogismo 'omnis homo est animal, Socrates est homo, ergo Socrates est animal'. Homo enim abundat specifica differentia ab animali, ut dicit Porphyrius; individua non habent specificas differentias, ut dicit Boethius in libro Divisionum;<sup>pp</sup> ergo medium quod est homo differt per essentiam ab hoc quod est Socrates et animal.

### 3 Ad oppositum.

3.1 In hoc paralogismo 'homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est species' est fallacia accidentis; sed hoc non potest esse sine variatione medii; ergo variatio medii facit fallaciam accidentis.

3.2 Item, dicit Aristoteles in Elenchis<sup>qq</sup> quod quando quidlibet assignatum fuerit rei subiectae in praemissis et accidenti in conclusione vel econverso fit fallacia accidentis; sed talis assignatio causat fallaciam cum diversificatione medii; ergo fallacia accidentis fit ex diversificatione medii.

Iuxta hoc quaeritur quae diversificatio medii faciat fallaciam accidentis.

### Solutio.

Dico quod in praedicto problemate sophismatis est fallacia accidentis. Sed notandum ad intellectum fallacie accidentis quod duplex accidens exigitur ad hoc quod fiat fallacia accidentis, unum quod sit assignatum, alterum cuius sit assignatum.

Item nota quod nullum istorum accidentium dicitur accidens eo quod accidat sed eo quod extraneum est et diversum ab eo cui accidit respectu alterius, ut iam patebit.

Notandum igitur pro regula quod quando medium diversificatur inter maiorem extremitatem et minorem fit fallacia accidentis. Sed duplex est diversificatio medii, scilicet substantialis et accidentalis. Accidentalis autem diversificatio non facit fallaciam accidentis, quod patet in hoc syllo-

---

1. maiori et minori] minori et maiori M a.c.

---

pp. Boethius, De Divisione, PL 64: 886A  
qq. Arist. SE 5.166b28-30

gismo ‘omne animal currit, omnis homo est animal, ergo omnis homo currit’ – hic diversificatur medium accidentaliter, non tamen est fallacia accidentis. Item diversificatio essentialis duplex. Quaedam enim est naturae variatio medii essentialis non introducens oppositionem<sup>1</sup> in extremis, ut patet in demonstratione facta superius; comparatur enim ad maiorem extremitatem medium ratione definitionis dicentis quid est, et sic medium comparatur ad sua extrema sumptum secundum diversas naturas per essentiam differentes, quia tamen illa comparatio non introducit repugnantiam vel oppositionem inter ~~M S7-B~~ extrema, non facit fallaciam accidentis. Alia est variatio medii essentialis introducens oppositionem<sup>2</sup> inter extrema, ut patet in isto syllogismo ‘homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est species’. Ibi enim li ‘homo’, quod est medium, comparatur ad maiorem extremitatem ratione formae, ad minorem autem ratione materiae, sed forma et materia essentialiter differunt; et medium ad minorem extremitatem repugnat minori extremitati, homo enim in quantum Socrates non est species, et talis variatio medii introducit oppositionem inter extrema et facit fallaciam accidentis.

Ad hoc intelligendum quod diversificatio medii facit fallaciam accidentis, comparandum est medium ad extremitates. Nam si medium comparatum ad unam extremitatem repugnat alteri et econverso, ibi variatur medium et fit fallacia accidentis, ut iam manifestum est. Hic non appellatur accidens quod ex opposito dividitur<sup>3</sup> contra substantiam, sed appellatur hic accidens<sup>4</sup> medium diversimode comparatum ad extrema. Et ideo male quaerunt illi qui quaerunt quare non habemus fallaciam substantiae sicut accidentis. Quaerunt enim ac si acciperetur hic accidens secundum quod dividitur accidens ex opposito contra substantiam, et non est verum.

Praeterea quandocumque medi[um]\o/ comparato ad minorem extremitatem \*\*\*<sup>5</sup> eidem cum ipsa oppositum minoris extremitatis potest inesse eidem, fit fallacia accidentis. Similiter est in aliis, ubicumque est fallacia accidentis, verbi gratia ‘homo currit, Socrates est homo, ergo Socrates currit’; in hoc paralogismo potest inesse medio oppositum maioris extremitatis, sc. “non currit”, ita bene sicut “currit”; ideo causatur ibi accidens. Sed si diceretur ‘omnis homo currit, Socrates est homo, ergo Socrates currit’, patet quod nullo modo oppositum maioris extremitatis potest inesse medio in propositione; ideo non fit ibi fallacia accidentis.

1. oppositionem] vel oppositum M.

2. oppositionem] vel oppositum M.

3. dividitur] di(cit)ur M

4. hic accidens] accidens hic M a.c.

5. \*\*\*] spat. vac. 2-4 vocum P.

Ad cognoscendum quid attributum sive quid assignatum, quid accidens, quid res subiecta [subiciatur], sciendum quod attributum est maior extremitas semper. Sed ad videndum alia duo respiciendum est ad maiorem propositionem, in qua semper reperiuntur; unde hoc videndum est si ibi praedicatur [[inferius]] superius de inferiori ut hic ‘homo est species, Socrates est homo etc.’ id superius est accidens prout hic sumitur, inferioris est res subiecta, unde li homo est accidens, li Socrates est res subiecta.

Sed tunc obicitur quod li homo non accidit Socrati, nam est ei substantiale; tamen in comparatione ad maiorem extremitatem est ei accidentale sive accidens secundum quod hic sumitur accidens. Inde etiam est quod quidam dicunt quod homo est res subiecta, Socrates est accidens, quorum ratio est haec: nam cuilibet superiori accidit suum inferioris, accidit enim homini quod sit Socrates vel Plato, et licet hoc sit secundum se loquendo, tamen in paralogismis fallacie accidentis videtur dici rationabiliter sicut prius, nam subiectum conclusionis ad modum per se stantis et rei subiectae se habet. Si in ‘maiori<sup>1</sup> propositione praedicatur res subiecta de accidente, remanet res subiecta et accidens, sicut hic ‘omnis aqua est naturalis, balneum est aqua, ergo balneum est naturale’, li balneum est res subiecta, le aqua est accidens. Si autem praedicetur accidens de accidente, tunc praedicatum est accidens, subiectum est res subiecta, ut hic ‘album currit, musicum est album etc.’, li album est accidens, li musicum est res subiecta.